
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mszczonów 2019 

 

 

Mszczonów 2019 

      
 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy 

Mszczonów 

 



 

 

Opracowanie: 

 

 

Grupa CDE Sp. z o.o. 

  Biuro: 

ul. Katowicka 80 

43-190 Mikołów 

Tel/fax: 32 326 78 17 

e-mail: biuro@ekocde.pl 

 

Zespół autorów: 

Michał Mroskowiak 

Anna Piotrowska 

Justyna Płachetka 

Wojciech Płachetka 

Aleksandra Szlachta 

 

 

 

 

 



 

 

 

Spis treści 

1. Wstęp ....................................................................................................................................... 6 

1.1. Wykaz skrótów .................................................................................................................. 6 
[...]
 Profilaktyka przeciwpowodziowa 

 

3.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

Stan istniejący 

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie prowadzi działalność w zakresie: 

 wydobycia, uzdatniania i sprzedaży wody pitnej, 



 

 oczyszczania ścieków, 

 eksploatacji sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 

 wywozu nieczystości stałych i płynnych, 

 innych usług na rzecz  miasta i gminy. 

 

Ponadto pracownicy Oddziału Wodociągów oraz Oczyszczalni Ścieków pełnią dyżury domowe, 

dzięki czemu w przypadkach awarii możliwa jest natychmiastowa interwencja. 

Ważnym elementem działalności Zakładu jest obsługa interesantów. Na bieżąco odbywają się 

odbiory przyłączy oraz podpisywanie umów na dostawę wody i odbiór ścieków. W Zakładzie 

uzyskuje się warunki techniczne wykonania przyłącza. 

Opłaty za wodę i ścieki można dokonywać w Kasie Zakładu bądź przelewem. Faktury mogą być 

wystawiane w biurze po podaniu wskazań wodomierzy bądź przez inkasenta – pracownika ZGKiM 

dokonującego odczyty wskazań wodomierzy u klienta 1 raz na 3 miesiące. Program inkasencki 

umożliwia pobranie gotówki przez inkasenta, dokonanie wpłaty częściowej, uregulowanie 

zadłużenia, czy też wystawienie faktury kredytowej. W przypadku braku klienta w domu inkasent 

zostawia powiadomienie z prośbą o podanie stanu wodomierzy. Aktualnie ZGKiM jest w 

posiadaniu 3 zestawów inkasenckich.  

Od 2018 r. prowadzi się wymianę wodomierzy na wodomierze ze zdalnym odczytem. 

Wyróżniono następujące grupy odbiorców usług: 

 

1. w zakresie zaopatrzenia w wodę: 

a) grupa I – gospodarstwa domowe, wspólnoty mieszkaniowe, spółdzielnie mieszkaniowe, 

rodzinne ogrody działkowe, placówki handlowe i usługowe oraz instytucje nie 

prowadzące działalności przemysłowej i nie wytwarzające ścieków przemysłowych, 

zużywające wodę na cele bytowe pracowników, jednostki sfery budżetowej: a w 

szczególności szkoły, ośrodki zdrowia, urzędy i gminy 

b) grupa II – pozostali odbiorcy 

 

2. w zakresie odprowadzania ścieków: 

a) grupa I – odbiorcy odprowadzający ścieki bytowe, tj. ścieki powstające w szczególności 

w wyniku ludzkiego metabolizmu oraz funkcjonowania gospodarstw domowych. 

Zaliczamy tu przede wszystkim: wspólnoty mieszkaniowe, spółdzielnie mieszkaniowe, 

gospodarstwa domowe, rodzinne ogrody działkowe, placówki handlowe i usługowe oraz 

instytucje nie prowadzące działalności przemysłowej i nie wytwarzające ścieków 



 

przemysłowych, odprowadzające ścieki pochodzące z biur, jednostki sfery budżetowej: 

a w szczególności szkoły, ośrodki zdrowia, urzędy i gminy, 

b) grupa II – odbiorcy, od których pochodzą ścieki powstałe w związku z prowadzoną przez 

zakład działalnością handlową, przemysłową, składową, usługową nie będące  ściekami 

bytowymi albo opadowymi lub roztopowymi, 

c) grupa III – odbiorcy, którzy wprowadzają ścieki przekraczające normy ścieków określone 

umową. 

 

 

 

Gospodarka wodna 

Woda dla Gminy Mszczonów pochodzi z ujęć głębinowych. Na trenie gminy zlokalizowanych jest 

7 ujęć wody. Długość sieci wodociągowej (od ø 90 do ø 300) w gminie wynosi 216,8 km na koniec 

2018 roku. 

Woda dla miasta Mszczonowa dostarczana jest odbiorcom, dzięki 2 stacjom uzdatniania wody, 

które mają aktualne pozwolenia wodnoprawne i ciągłą zdolność produkcyjną w wysokości 50 

m3/h dla ujęcia wody 1000-lecia i 100 m3/h dla ujęcia wody Badowo-Mściska. Podawana jest 

również z ujęcia 1000-lecia woda geotermalna. W 2018 r. wykorzystano 18 082 m3 wody 

geotermalnej.



60 
  

Tabela 15 Ujęcia wody w Gminie Mszczonów.  

UJĘCIE Liczba studni Dobowa zdolność 

produkcyjna wg 

pozwolenia 

wodnopraw. [m
3
/d] 

Woda pobrana z ujęć 

- rzeczywisty pobór 

w 2018r.  

[m
3
] 

Średnia dobowa  

produkcja 

w 2018r. [m
3
/d] 

Termin obowiązywania 

pozwolenia 

wodnoprawnego 

Znak pozwolenia 

wodnoprawnego 

Data wydania pozwolenia 

wodnoprawnego 

Ujęcie wody Tysiąclecia studnie: 1,2 800 221 290 606,27 05.08.2033 OŚ.6341.49.2013.KZ, 

OŚ.6341.82.2017.KZ 

05.08.2013 

28.12.2017 

Ujęcie wody Pogorzałki studnie: 1,2 1600 221 958 608,1 05.08.2023 OŚ.6341.24.2013.KZ 05.08.2013 

Ujęcie wody Marków 

Towarzystwo 

studnia: 1 300 60 764 166,48 18.02.2025 OŚ.6341.2.2015.KZ 

OŚ.6341.81.2017.KZ 

18.02.2015 

28.12.2017 

Ujęcie wody Osuchów studnie: 1,2 292 103 532 283,65 27.12.2032 OŚ6341.55.2012.KZ. 28.12.2012 

Ujęcie wody Osuchów II studnia nr 1 300 596 1,63 21.07.2037 OŚ.6341.47.2017.KZ 21.07.2017 

Ujęcie 

Piekary 

studnia: 1,2 328 119 713 327,98 12.01.2030 OŚ.V.6223/1/ 2010 12.02.2009 

Ujęcie 

Lindów
 

studnia: 1 444 0 0 05.08.2033 OŚ.6341.32.2013.KZ. 05.08.2013 

Ujęcie Badowo-Dańki studnia: 1 301 59 017 161,69 18.02.2035 OŚ.6341.1.2015.KZ 18.02.2015 

 Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie.  

10,902 12,429

23,655 23,936 25,107
19,931 18,742

22,618
16,055

19,462
15,279 13,174

12,022 11,731

13,646 11,248

20,322
26,421

22,534

26,552

19,193
18,927

20,402
18,960

9,311 9,163

9,437
9,977

15,537 14,907

5,792

9,793

10,211
11,212

11,043

3,3302,220 2,239

3,677 4,043

5,392 5,529

6,263

10,062

8,326
5,565

4,520

2,9282,871 3,940

4,659 5,108

6,797 7,075

4,850

5,987

3,992
5,246

4,312

4,1803,625
3,989

8,162
5,982

15,418 17,253

10,513

12,742

8,513 5,787

6,506

5,042

0,396

0,084 0,001

0,115

0,000

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ

IL
O

ŚĆ
 W

Y
D

O
B

Y
TE

J 
W

O
D

Y
 [

ty
s.

 m
3

] 

UJĘCIE WODY TYSIĄCLECIA UJĘCIE WODY POGORZAŁKI
UJĘCIE WODY PIEKARY UJECIE WODY MARKÓW TOWARZYSTWO
UJĘCIE WODY BADOWO-DAŃKI UJĘCIE WODY OSUCHÓW
UJĘCIE WODY OSUCHÓW II

Rysunek 10 Wydobycie wody w roku 2018.  

 



 

 

 

Rysunek 11 Ilość przyłączy wody ogółem na przestrzeni lat 2014-2018.  

 Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie.  

 

Rysunek 12 Sprzedaż wody na przestrzeni lat 2014-2018.  

 Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie.  

Gospodarka ściekowa 

Długość sieci kanalizacyjnej na koniec 2018 r. wynosi 39,5 km. 

2117

2202

2248

2308

2377

1950

2000

2050

2100

2150

2200

2250

2300

2350

2400

2014 2015 2016 2017 2018

IL
O

ŚĆ
 O

D
B

IO
R

C
Ó

W
 W

O
D

Y 
[S

ZT
.]

160,2 181,3 153,2 186,4
273,3

313,4
330 349,7

364,9

346

473,6
511,3 502,9

551,3

619,3

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

2014 2015 2016 2017 2018

Ilo
ść

 w
o

d
y 

w
  t

yś
. m

3

Wieś Miasto Gmina



 

 

 

 Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie.  

 Oczyszczalnia ścieków w Grabcach Józefpolskich 

Oczyszczalnia ścieków dla miasta Mszczonów zlokalizowana jest w odległości ok. 1,5 km 

na północny zachód od centrum Mszczonowa. Do eksploatacji została oddana w roku 1993. 

W 2015 roku zakończona została gruntowna przebudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków 

w Grabcach Józefpolskich. Jest ona oczyszczalnią biologiczną.  

Oczyszczalnia posiada wymagane dokumenty prawne. 

Pozwolenie wodnoprawne, wydane przez Starostę Powiatu Żyrardowskiego pozwala 

na odprowadzanie ścieków w następujących ilościach i składzie: 

 średnio na dobę  Q średni dobowy = 1 800 m3/dobę 

 maksymalnie na rok  Q roczny maksymalny = 657 000 m3/rok 

 maksymalnie na godzinę Q maksymalny godzinowy = 137 m3/h 

przy: 

 pH    6,5 – 9,0; 

 BZT5    25 mg O2/dm3 i poniżej albo 70-90% redukcji; 

 ChZTcr    125 mg O2/dm3 i poniżej albo 75% redukcji; 

 zawiesinie ogólnej  35 mg/dm3 i poniżej albo 90% redukcji; 

 maksymalnej temperaturze 35º C; 

 azocie ogólnym   15mgN/dm3 albo 70-80% redukcji; 

 fosforze ogólnym - 2 mgP/dm3 albo 80% redukcji; 

Ścieki doprowadzane kanalizacją sanitarną do oczyszczalni pochodzą z 1025 przyłączy kanalizacyjnych. 

Są to  przyłącza indywidualne oraz przyłącza do bloków wielorodzinnych, jak również przyłącza 

850

972 984 1014
1025

0

200

400

600

800

1000

1200

2014 2015 2016 2017 2018

IL
O

ŚĆ
 D

O
ST

A
W

C
Ó

W
 Ś

C
IE

K
Ó

W
 

[S
ZT

.]

Rysunek 13 Liczba dostawców ścieków (przyłączy) w latach 2014 – 2018.  



 

 

z zakładów usługowych i jednostek administracyjnych. Na terenach niewyposażonych w systemy 

kanalizacji sanitarnej znajdują się szamba indywidualne. Ścieki z szamb indywidualnych dowożone są 

wozami asenizacyjnymi.  

 

Rysunek 14 Rysunek 12 Ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni w latach 2014 – 2018 .  

Źródło: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Mszczonowie 

Technologia oczyszczania ścieków 

Ścieki socjalno – bytowe oraz przemysłowe z miasta odprowadzane są kanalizacją miejską 

do przepompowni głównej skąd kolektorem zbiorczym ø 300mm tłoczone są do oczyszczalni.  

Ścieki z obiektów i budynków nieskanalizowanych odprowadzanych do szamb dowożone 

są taborem asenizacyjnym do oczyszczalni, a następnie odbierane przez urządzenie do 

hermetycznego odbioru fekaliów, zlokalizowane w budynku technicznym. Ścieki dowożone 

gromadzone są w zbiorniku retencyjnym i przepompowywane do komory rozprężnej przed 

zintegrowanym urządzeniem do mechanicznego oczyszczania ścieków. 

Ścieki socjalno-bytowe z obiektów obsługi, wody nadosadowe z zagęszczacza, ścieki deszczowe z terenu 

oczyszczalni oraz odcieki z budynku technicznego (z odwadniania osadu) dopływają do istniejącej 

pompowni ścieków lokalnych. Do lokalnej kanalizacji oczyszczalni doprowadzona jest kanałem 

grawitacyjnym niewielka ilość ścieków sanitarnych pochodzących z zabudowy położonej w niewielkiej 

odległości od oczyszczalni (Grabce Józefpolskie). 

Pierwszym urządzeniem technologicznym jest sitopiaskownik z mechanicznym transportem piasku. 

Z sitopiaskownika ścieki przepływają, do podłużnego osadnika wstępnego. W osadniku wstępnym dzięki 

sedymentacji następuje redukcja zanieczyszczeń występujących w postaci zawiesiny oraz zmniejszenie 

ilości zanieczyszczeń w ściekach. 

494,81

453,63 469,84

547,18

486,4

0

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016 2017 2018

IL
O

ŚĆ
 Ś

C
IE

K
Ó

W
 [

ty
ś.

 m
3

]



 

 

Ścieki oczyszczone mechanicznie kierowane są do dwóch równoległych reaktorów biologicznych.  

W reaktorze zawierającym osad czynny następuje biologiczne oczyszczenie ścieków w procesach 

redukcji związków węgla, denitryfikacji, nitryfikacji i defosfatacji. Reaktor biologiczny w każdej linii 

technologicznej dzieli się na następujące części: 

 beztlenowy selektor, 

 komora denitryfikacji, 

 komora nitryfikacji. 

Beztlenowy selektor pełni funkcję komory defosfatacji oraz zapobiega rozwojowi w osadzie czynnym 

tlenowych bakterii nitkowatych powodujących pęcznienie osadu. 

W komorze denitryfikacji utrzymywane są warunki anoksyczne (brak tlenu cząsteczkowego), w których 

bakterie denitryfikujące mają warunki do poboru tlenu z azotanów cyrkulowanych z komory 

nitryfikacyjnej. 

Komora nitryfikacji jest napowietrzana przy pomocy aeratorów powierzchniowych nowej generacji. 

Zastosowanie tego typu napowietrzania podyktowane jest niewielką głębokością istniejących 

zbiorników, dla której napowietrzanie głębokie drobnopęcherzykowe jest mniej sprawne energetycznie. 

Mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu czynnego odpływa do osadnika wtórego radialnego, gdzie 

następuje sedymentacja osadu czynnego. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do odbiornika a osad 

zawracany jest do reaktorów. 

Powstały w procesie biologicznego oczyszczania osad czynny nadmierny jest odprowadzany z układu 

recyrkulacji osadu do węzła zagęszczania i stacji mechanicznego zagęszczania i odwadniania na 

wirówkach w budynku technicznym. 

Osad dowożony z oczyszczalni ścieków w Żabiej Woli gromadzony jest w zbiorniku osadu dowożonego.  

Osad z osadnika wstępnego po grawitacyjnym zagęszczeniu jest odprowadzany do istniejącego 

zagęszczacza w celu wymieszania i uśrednienia przed skierowaniem na wirówkę. 

Istniejący zagęszczacz osadu pełni funkcję zbiornika uśredniającego osady przed odwadnianiem. W tym 

celu został wyposażony w mieszadło szybkoobrotowe i radarowy pomiar poziomu osadu. Projektowane 

stężenie osadów w zagęszczaczu 4% s.m. z niego po wymieszaniu i uśrednieniu zawartość kierowana 

jest na zestaw dwóch wirówek -w budynku technicznym zainstalowane są dwie wirówki wraz  

z urządzeniami towarzyszącymi: instalacją przygotowania i dozowania polielektrolitu, pompą wody 

płuczącej, pompą osadu i układem odbioru. Wydajność instalacji wynosi 5-10 m3/h (maksymalnie 150 

kg suchej masy osadu/h). 

Odwodniony osad mieszany jest z wapnem palonym w celu higienizacji. Osad z wapnem po okresie ok. 

7-10 dni przetrzymania może być wykorzystany przyrodniczo bądź odbierany przez uprawione do tego 

firmy. 



 

 

Skratki i piasek są tymczasowo magazynowane na terenie oczyszczalni i odbierane przez uprawnione 

firmy. 

Urządzenia oczyszczalni ścieków 

 Komora rozprężna - konstrukcja stalowa o średnicy 1000 mm i wysokości 1215 mm. Następuje 

w niej połączenie strumieni ścieków dopływających do oczyszczalni: ścieki z pompowni głównej, 

ścieki z pompowni wiejskiej, ścieków dowożonych i ścieków własnych (lokalnych). Komora 

podłączona do biofiltra. Z komory ścieki płyną grawitacyjnie do sitopiaskownika.  

 Sitopiaskownik - zintegrowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków składające 

się z:  

o sita spiralnego o średnicy oczka 3 mm z płukaniem i prasowaniem skratek, wymagane 

odwodnienie skratek 40 % suchej masy;  

o piaskownika napowietrzanego dmuchawą, zgarniacz piasku spiralny, bez wałowy;  

o odtłuszczacza ze zgarniaczem automatycznym i pompą tłuszczu; usuwanie tłuszczu 

przewodem do pojemnika.  

o zintegrowanej płuczki piasku z transporterem ukośnym.  

 Stacja zlewcza - służy do przyjmowania ścieków dowożonych wozami asenizacyjnymi. Następuje 

tu automatyczny pomiar ilości oraz jakości przyjmowanych ścieków przez pomiar pH  

i temperatury. Stacja zlewcza wyposażona jest dodatkowo w hermetyczne sito z prasą tłokową 

do skratek o perforacji sita 20 mm, które służy do separacji ciał stałych zawartych w ściekach 

dowożonych oraz hermetyczny zrzut skratek do pojemnika, wyposażony w workownicę. 

Zbiornik wyposażony jest w biofiltr o wydajności 150 m3/h dla neutralizacji odorów, ustawiony 

obok zbiornika.  

 Osadnik wstępny OWS - zbiornik otwarty z przykryciem z laminatu. Konstrukcja żelbetowa 

monolityczna o wymiarach 4,50 m x 23,20 m, głębokości 2,50 m z lejem osadowym zagłębionym 

2,80 m poniżej dna osadnika wraz z komorą odpływu ścieków do kanalizacji lokalnej. Zbiornik 

wyposażony został w zgarniacz wraz z rynną części pływających i biofiltr. Przy osadniku biofiltr 

o wydajności 200 m3/h.  

 Reaktory biologiczne RB -1 i RB -2 - wymiary pojedynczego reaktora 15×28 m. Reaktor 

biologiczny w każdej linii technologicznej składa się z: komory defosfatacji, komory denitryfikacji, 

komory nitryfikacji  

 Osadniki wtórne OWT-1 i OWT-2 - awaryjne  

 Osadnik wtórny radialny OWT-3 - o średnicy 17 m, wyposażony w zgarniacz tarczowy.  

 Zagęszczacz osadu ZO - pełni funkcję zbiornika uśredniającego osady przed odwadnianiem.  

W tym celu wyposażony został w mieszadło szybkoobrotowe i radarowy pomiar poziomu osadu. 

Zagęszczacz przykryty przykryciem z laminatu dopasowanym do pomostu i wyposażonym we 



 

 

właz dla mieszadła, króciec dla czujnika radarowego i biofiltr statyczny o wydajności 20 m3/h. 

Zakładane stężenie osadów w zagęszczaczu 4% s.m.  

 Pompownia wielofunkcyjna PW - pełni funkcje pompowni recyrkulacyjnej i pompowni ścieków 

własnych.  

 Węzeł zagęszczania i odwadniania osadu - w jego skład wchodzą: 

o instalacja do zagęszczania osadów: wirówka, stacja poliektrolitu, pompa polielktrolitu, 

przepływomierze nadawy i polelektrolitu oraz gęstościomierz nadawy, szafa 

sterownicza, zbiornik osadu zagęszczonego, pompa osadu zagęszczonego 

o instalacja do odwadniania osadów: wirówka, stacja poliektrolitu, pompa polielktrolitu, 

przepływomierze nadawy i polelektrolitu oraz gęstościomierz nadawy, szafa 

sterownicza 

o linia do wapnowania osadów, w skład, której wchodzą zbiornik (silos) wapna (SW) 

posadowiony na zewnątrz budynku technicznego, zestaw dozowników, podajników 

i przenośników ślimakowych wapna, mieszacz wapna z osadem, zestaw przenośników 

osadu, przenośnik osadu wymieszanego z wapnem, szafa sterownicza 

 Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych z przepływomierzem. 

 Poletka osadowe służące do tymczasowego magazynowania osadu ściekowego. 

Zagrożenia 

Gospodarka wodno-ściekowa na terenie Gminy Mszczonów z roku na rok coraz bardziej się rozwija.  

Z zebranych danych wynika, że  rozwój gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy nie jest zagrożony, 

a liczne inwestycje wykonane przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej przyczyniają się do 

racjonalnego prowadzenia gospodarki wodno-ściekowej. 

Cele i kierunki interwencji 

 

CEL GŁÓWNY 

Prowadzenie racjonalnej gospodarki wodno-ściekowej 

KIERUNKI INTERWENCJI 

 Sprawny i funkcjonalny system wodociągowy 

 Rozwój i dostosowanie instalacji oraz urządzeń służących zrównoważonej i racjonalnej gospodarce 
wodno-ściekowej 

 

 

 



 

 

3.6 Zasoby geologiczne 

Stan istniejący 

Rzeźba Terenu 

Wysoczyzna Rawska, na której położona jest gmina Mszczonów na północ od Pilicy i na wschód od rzeki 

Rawki obejmuje obszar 1700 km2 , zbudowana jest z glin morenowych i żwirowych ostańców strefy 

moren czołowych stadiału Warty. Na północ od Wzniesień Łódzkich i Wysoczyzny Rawskiej leży Równina 

Łowicko-Błońska obejmująca obszar 3036 km2 ciągnąca się szerokim pasem na południe od Bzury. Jest 

to płaski poziom denudacyjny przecięty przez szereg drobnych dopływów Bzury. W krajobrazie gminy 

dominuje falista wysoczyzna morenowa Wysoczyzny Rawskiej. Terenem najwyżej położonym jest rejon 

Piekar (210,6 m n.p.m.) i jest to najwyżej położony punkt w powiecie żyrardowskim, najniżej położone 

są rejony Wólki Wręckiej (151,9 m n.p.m.). Północne i zachodnie fragmenty obszaru gminy są rozcięte 

dolinami rzecznymi Okrzeszy i Pisi – Gągoliny. 

Geologia  

Podłoże geologiczne Mszczonowa i gminy Mszczonów tworzą skały ery mezozoicznej przykryte 

utworami trzeciorzędowymi i czwartorzędowymi. Na powierzchni terenu występują trzy serie utworów 

plejstoceńskich. Najmłodsze utwory reprezentowane przez piaski fluwioglacjalne występują na dużych 

jednorodnych powierzchniach w centrum i północnej części gminy. Na pozostałej powierzchni 

występują gliny zwałowe o znacznej, niekiedy kilkunastometrowej miąższości. W południowowschodniej 

części gminy nad starszą serią piasków fluwioglacjalnych zalegają gliny zwałowe (głównie na zboczach 

doliny Jeziorki). Na północ od wsi Lutkowka na młodszych piaskach fluwioglacjalnych widoczne są 

wyraźne formy utworów eolicznych (wydmy). 

Obszar gminy położony od drogi krajowej nr 8 w kierunku gminy Puszcza Mariańska i gminy Radziejowice 

zbudowany jest z osadów kredy górnej – głównie margli, na których spoczywają utwory trzeciorzędu 

(oligocenu, miocenu i pliocenu). Pod względem litologicznym są to iły, piaski i węgiel brunatny. 

Natomiast utwory czwartorzędu są reprezentowane przez osady zlodowaceń południowo-  

i środkowopolskich, których łączna miąższość w okolicach Mszczonowa jest zmienna i dochodzi 

maksymalnie do około 100 m. 

Osady czwartorzędowe, jako wynik cyklicznych procesów erozji i sedymentacji w okresie plejstocenu, 

stanowią wielopoziomowy system warstw glin zwałowych, odpowiadający akumulacji lodowcowej oraz 

warstw piaszczysto-żwirowych, związanych z akumulacją wodnolodowcową i rzeczną. Lokalnie 

występują tutaj osady zbiorników zastoiskowych: mułki i iły zastoiskowe. 

Ze względu na lokalizację północno – zachodniego obszaru gminy w rejonie silnej oscylacji lodowca, 

stropowa część osadów trzeciorzędowych oraz osady czwartorzędu są silnie zaburzone glacitektonicznie. 